

گزارش یک

دو روز بعد از انتقال نامه دونالد ترامپ به ایران، وزرای خارجه ایران، روسیه و چین نشست‌ی سه‌جانبه در یکن برگزار و ضمن درخواست برای لغو تحریم‌های «یکجانبه» و «غیرقانونی» ایران، تهدید به استفاده از قوای نظامی برای حل و فصل مسئله هسته‌ای ایران را رد کردند. این نشست که هفت ماه قبیل از مهلت تعیین‌شده در برجام به‌گزارش «جوان» ما زائوشو، معاون وزیر خارجه چین روز جمعه میزبان «کاظم غریب‌آبادی» و «سرگئی ریابکوف» معاون وزرای خارجه ایران و چین بود که در آن سه طرف، آخرین اوضاع حول و حوش پرورنده هسته‌ای ایران را در سایه تشدید تهدید نظامی و افزایش فشار تحریم‌های امریکا بررسی کردند. این نشست به فاصله دو روز بعد از انتقال نامه دونالد ترامپ به ایران برگزار شد؛ پیامی که انور قراش، مشاور سیاست خارجی امارات آن را تحویل عباس عراقچی، وزیر خارجه داده است. هنوز جزئیاتی از محتوای نامه رئیس‌جمهور امریکا منتشر نشده ولی موضع او در زمان ارسال آن، نشان‌دهنده مخیر گذاشتن تهران بین توافق و اقدام نظامی است. وزرای خارجه ایران، روسیه و چین در بیانیه هشت بندی که در پایان نشست یکن منتشر کرده‌اند، به نامه ترامپ اشاره نکرده ولی گفته‌اند که باید به «دلایل

ریشه‌ای وضعیت کنونی» توجه شود و طرف‌های(غریب) باید «اعمال تحریم، فشار و تهدید توسل به زور را ترک کنند.» سه کشور در بیانیه یکن همچنین «بر اهمیت قطعه‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد، شامل زمانبندی‌های مندرج در آن، تأکید کرده و از طرف‌های ذی‌ربط خواسته‌اند از انجام هر اقدامی که موجب تشدید وضعیت شود، اجتناب کنند تافضا و شرایط مناسب برای تلاش‌های دیپلماتیک ایجاد شود. این بخش از بیانیه مشترک که در واقع بند پنجم آن است، اشاره‌ای تلویحی به شروع شمارش معکوس فعال‌سازی سازوکار موسوم به مکانیسم ماشه مطابق قطعه‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت در ماه اکتبر ۲۰۲۵ (مهر ۱۴۰۴) است که سه کشور بریتانیا، فرانسه و آلمان در نامه‌ای که آن را در آذر ماه ۱۴۰۳ شوری امنیت ارسال کرده‌اند، تهدید کرده‌اند در صورت لزوم آمادگی دارند آن را فعال کنند. در بیانیه مشترک در یکن آمده است: «چین و روسیه از اعلام مجدد ایران که بر نامه هسته‌ای‌اش منحصرا برای اهداف صلح‌آمیز است و برای تولید سلاح هسته‌ای و همچنین از

پابندی کامل ایران به تعهداتش به موجب معاهده منع اشاعه و موافقت‌نامه جامع پادمان، استقبال کرده‌اند. آنها همچنین از سیاست ایران برای تاووم همکاری با آزاسی بین‌المللی انرژی اتمی حمایت و بر لزوم احترام کامل به حق ایران، به عنوان دولت عضو معاهده منع اشاعه، نسبت به استفاده‌های صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای تأکید کرده‌اند.»

تحریم امریکا

وزارت خزانه‌داری امریکا روز پنج‌شنبه ۱۳ کشتی و ۱۸شرکت را که در تسهیل فروش نفت ایران نقش داشتند تحریم و محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت ایران را هم به دلیل تلاش‌های گسترده برای فروش نفت ایران در فهرست جدیدترین تحریم‌های خود قرار داد. وزارت خزانه‌داری امریکا در بیانیه‌ای که هم‌زمان با اعلام این تحریم‌ها صادر کرده، گفته‌است «تحریم‌های امروز فشار بیشتری را بر «اوغان مخفی ایران» و سایر کشتی‌هایی که ایران برای تحویل نفت خود به چین به آنها وابسته است، اعمال می‌کند و تعهد امریکا برای کاهش صادرات

پیروالملل

سرویس‌بین‌الملل ۸۸۵۲۲۰۶۰

حمایت مسکو و یکن از تهران پس از نامه ترامپ



نفت ایران به صفر ار نشان می‌دهد.»وزارت امور خارجه ایران این تحریم‌ها را محکوم کرده و آنها را نشان‌دهنده «دروغ ادعاهای مقامات امریکایی مبنی بر تمایل آنها برای مذاکره» خوانده‌است.مائو نینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین در موضعی که هم‌زمان با نشست یکن اراز شده، تأکید کرده‌است تحریم‌ها، فشارهای سیاسی و تهدیدات نظامی راه‌حلی برای این مسئله نیستند و گفت‌وگو و مذاکره تنها مسیر صحیح برای حل آن است. دیمیتری پسکوف، معاون وزیر خارجه روسیه نیز بعد از نشست سه‌جانبه ایران، چین و روسیه در یک موضع‌گیری جداگانه گفت: «ایران کلمه‌ای درباره اینکه قصدی برای دستیابی به سلاح اتمی دارد، بیان نکرده است، بنابراین تمامی تحریم‌ها و محدودیت‌هایلیه (آن) از نظر ما غیرقانونی هستند.»پسکوف گفته است: «تمامی گزینیه‌های ممکن برای حل‌وفصل صلح‌آمیز مسئله هسته‌ای ایران ادامه می‌یابد. ما با این تصور پیش می‌رویم که دوستان ایرانی‌مان حق دارند بخش انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز خود را توسعه دهند و کل

این صنعت را در کشورشان ایجاد کنند.»

پیام همبستگی با ایران

سخنگوی کمیسیون اروپایی روز جمعه اعلام کرد این اتحادیه همچنان به برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ پابند است و یافتن راه‌حل دیپلماتیک پایدار را برای حل‌وفصل این پرورنده ضروری می‌داند. انور العونی، دولت‌نخست با خبرنگاران که هم‌زمان با نشست یکن برگزار شد، گفت: «سیاست ۲۷کشور عضو اتحادیه اروپا در قبال ایران در جمع‌بندی‌های شورای اروپا در دسامبر ۲۰۲۲ مشخص شده و این سیاست با جمع‌بندی‌های شورای اروپا در اکتبر، مارس و آوریل ۲۰۲۴ تکمیل شده است.»او در پاسخ به این سؤال که آیا اتحادیه اروپا همچنان نقشی در هماهنگی مذاکرات هسته‌ای در آینده نزدیک خواهد داشت یا این موضوع را به ایالات‌متحده، دولت ترامپ و ایران واگذار خواهد کرد، گفت: «نقش اتحادیه اروپا ثابت بوده و تغییری نکرده‌است. همان‌طور که در پاسخ قبلی‌ام نیزای به نگرانی ندارد. دست آخر همه، این یک بازی گفتم، نقش اتحادیه اروپا در قبال برجام همچنان معتبر و همانند همیشه باقی می‌ماند.» و با‌وجود این موضع

دروزی‌ها و کردها مخالفت کردند

مهندسی قدرت «الجولانی» با قانون اساسی



کمیته هم برای تدوین یک قانون اساسی دائمی تشکیل خواهد شد. از آنجا که دولت موقت به گفته‌الشروع تا چهار سال سرر کار خواهد بود و انتخاباتی در این مدت برگزار نمی‌شود، بنابراین اگر این قانون به‌عنوان ابزار تثبیت قدرت گروه‌های حاکم- و نه به‌عنوان یک مرحله گذار استفاده شود، می‌تواند موجب نارضایتی گسترده شود؛ چیزی که در فتنه‌های اخیر شاهد بودیم و اقلیت‌های دینی در برابر تحریر الشمام دست به اعتراض و اقدام مسلحانه زدند.

مخالفت‌های داخلی

در حالی که این اقدام به‌عنوان بخشی از روند اصلاحات و بازسازی ساختار سیاسی کشور معرفی شده است، برخی اقلیت‌ها، به‌ویژه دروزی‌ها و کردها، آن را تهدیدی برای خودمختاری عملی به‌دست آورده‌اند.اقانون اساسی جدید می‌تواند این استقلال نسبی را از بین ببرد و دولت مرکزی را قادر سازد کنترل کامل‌تری بر این مناطق اعمال کند.از این رو در صورتی که اصلاحات بیشتری در این قانون انجام نشود و همه گروه‌ها در فرایند تدوین قانون اساسی دائمی مشارکت نداشته باشند، این قانون به جای حل بحران، می‌تواند بحران جدیدی در سوریه ایجاد کند.

رونده

ارمنستان و آذربایجان

بر سر پیمان صلح به توافق رسیدند

آذر بایجان اعلام کرد فرایند مذاکره پیرامون متن توافق‌نامه صلح با ارمنستان به پایان رسید و اسرائران نیز گفت که توافق‌نامه برای امضا آماده است؛ توافقی که می‌تواند به سه دهه جنگ در قره‌باغ پایان دهد. پس از سال‌ها تنش مقامات ارمنستان و آذربایجان رسماً از «بیشرفت ناگهانی» در روند صلح میان دو کشور خبر دادند. جیحون بایراموف، وزیر خارجه آذربایجان روز پنج‌شنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران اعلام کرد آذربایجان و ارمنستان بر سر تمامی مواد توافقنامه صلح به توافق رسیده‌اند.

به گزارش دویچه وله، بااین حال زمان امضای این توافق هنوز نامشخص است، زیرا آذربایجان امضای آن را مشروط به اصلاح قانون اساسی ارمنستان کرده است. بایراموف افزود: مذاکرات در مورد متن توافقنامه صلح به پایان رسیده و قدم بعدی حذف مواد۱ از قانون اساسی ارمنستان و سایر مقررات قانونی علیه تمامیت ارضی و حاکمیت آذربایجان است. بایراموف همچنین گفت: گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا نیز باید منحل شود. به گزارش یورونیوز، نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان نیز اعلام کرد که ارمنستان و آذربایجان پس از امضای توافق صلح از استقرار نیروهای خارجی در مرزهای خود خودداری خواهند کرد. مقام‌های ارمنستان و آذربایجان اعلام کرده‌اند بر سر متن توافق صلح برای پایان دادن به بیش از سه دهه درگیری به تفاهم رسیده‌اند؛ توافقی غیرمنتظره که به نظر می‌رسد نقطه عطفی در روند پر فراز و نشیب مذاکرات صلح دو کشور است.

بر اساس اظهارات هر دو طرف، ارمنستان پیشنهادهای آذربایجان در دو نکته از توافق‌نامه صلح را که تاکنون بر سر آنها هیچ مصالحه‌ای حاصل نشده بود، پذیرفته است.

اخبار گوناگوه

■ کانادایی‌ها امریکایی نمی‌خرند!

«میزان خرید محصولات غذایی ساخت امریکا از سوی شهروندان کانادایی کاهش یافته است.» این خبر را رئیس یک شرکت کانادایی روزپنج‌شنبه اعلام کرد. به گزارش فارس، مردم کانادا در شبکه‌های اجتماعی از دولت و هومپلن خود می‌خواهند در برابر زیاده‌خواهی و توهین ترامپ به غرور ملی‌شان ایستادگی کنند. در این شبکه‌ها فهرستی از تصاویر و اسامی محصولات گوناگون ساخت کشور امریکا، در معرض دید کاربران قرار می‌گیرد. معرفی برندهای کانادایی جایگزین و تشویق به استفاده از محصولات ساخت کانادا در بسیاری از شبکه‌های اجتماعی نیز بر پا زدید بوده است.

هشتگ #BuyCanadian(محصولات کانادایی بخرد) در پلتفرم‌هایی مانند ایکس (توییتر سابق) به سرعت منتشر می‌شود.

■ شکایت دادستان‌های ۱۲۰ایالت برای اخراج معلمان

دادستان‌های کل دموکرات در ۱۲۰ایالت امریکا از دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور این کشور به دلیل تعدیل عمده نیرو در وزارت آموزش و اخراج معلمان شکایت کردند. به گزارش ای‌ان‌ا، گزارش کرده ایان‌دادستان‌ها دولت ترامپ را متهم کردند دستورات کنگره که این وزارت‌خانه را ملزم به نظارت و نظافت خاصی می‌کند «به طور مؤثر لغو» می‌کند. در این دادخواست آمده است: «کنگره، وزارت آموزش و پرورش را ایجاد کرده است، دولت و نهادهای دولتی نمی‌توانند این وزارت‌خانه را بدون تأیید کنگره ناتوان کنند.» دولت امریکا اعلام کرده است نزدیک به نیمی از کل کارکن وزارت‌خانه را تعدیل می‌کند، به طوری که تقریباً هزارو ۳۰۰ کارمند این هفته اعلام کردند طی ۹۰روز اخراج خواهند شد.

■ استقبال ایران از معاهده مرزی تاجیکستان و قرقیزستان

سخنگوی وزارت امور خارجه از امضای معاهده مرزی بین جمهوری قرقیزستان و جمهوری تاجیکستان از سوی رؤسای جمهور دو کشور در تاریخ ۲۳ اسفند ۱۴۰۳، استقبال کرد. به گزارش ایسنا، «اسماعیل بقائی» ضمن تبریک به طرفین، موفقیت در انعقاد این توافق را گامی مهم در جهت برقراری صلح و ثبات در منطقه توصیف کرد و آن را مؤید کارآمدی دیپلماسی برای حل و فصل اختلاف‌ها بین کشورها همراه با رعایت و تأمین احترام و منافع متقابل دانست.

■ عراق: از قطر، عمان و ترکمنستان گاز وارد خواهیم کرد

ی‌ک مقام ارشد در وزارت برق عراق خبر داد که با توجه به پایان معافیت‌های گاز ایران، بغداد در تلاش است از قطر، عمان و ترکمنستان گاز وارد کند. سعد جاسم، مدیر کل بخش سوخت در وزارت برق عراق روز پنج‌شنبه از طرح‌های پیشدستانه‌ای برای بدترین سناریوهایی خبر داد که عراق می‌تواند پس از قطع گاز ایران با آن مواجه شود. وی با اشاره به اینکه احتمال دارد عراق از قطر، عمان و ترکمنستان گاز وارد کند، به خبرگزاری فرانسه گفت: پیش از این ما فقط از ایران گاز وارد می‌کردیم، ولی دستوراتی بر مبنای اراده سیاسی وجود داد که منابع واردات را متنوع‌سازیم بنابراین باید بدترین سناریوهای احتمالی را در نظر بگیریم. بر خلاف اظهارات جاسم، مشاور نخست‌وزیر عراق «فرهاد علاء‌الدین» گفت: معافیتی که ایالات متحده امریکا برای واردات گاز از ایران تضمین کرده بود، لغو نشده و همچنان به قوت خود باقی است و نه تنها معافیت مربوط به واردات برق لغو شده است.

■ ترامپ دوباره هوای کیم جونگ اون کرد

رئیس‌جمهور امریکا با بیان اینکه هنوز رابطه خوبی با «کیم جونگ اون» که رهبر کره‌شمالی دارد که در دوره اول ریاست جمهوری خود چندین نشست با او برگزار کرد، بار دیگر از کره‌شمالی به عنوان یک «قدرت هسته‌ای» یاد کرد. «دونالد ترامپ» در جلسه دفتر کارش در کاخ سفید با «مارک روت» «دبیر کل ناتو در پاسخ به سؤال خبرنگاران که آیا برنامه‌هایی برای برقراری مجدد روابط با کیم دارد یا خیر گفت: «من رابطه خوبی با کیم جونگ اون دارم و خواهیم دید که چه اتفاقی می‌افتد، اما مطمئنا او یک قدرت هسته‌ای است.» به گزارش روتیتز، یکی از مقامات کاخ سفید در پاسخ به این سؤال که آیا اظهارات ترامپ نشان‌دهنده تغییری در سیاست امریکا در قبال تسلیحات هسته‌ای کره‌شمالی است، گفت: «ترامپ خلع سلاح هسته‌ای کامل کرده‌است» را مانند دوره اول ریاست جمهوری خود دنبال خواهد کرد.»

■ طالبان: ارتباط با اعضای ایوزیسون بلوچ نداریم

حکومت سرپرست افغانستان، اظهارات سخنگوی ارتش پاکستان درباره ارتباط اعضای ایوزیسون بلوچ با کابل را قاطعانه رد و تأکید کرد که هیچ یک از آنها در افغانستان حضور ندارند. عبدالقهار بلخی، سخنگوی حکومت سرپرست افغانستان پنج‌شنبه در صفحه‌اجتماعی ایکس نوشت: «ما ادعای سخنگوی ارتش پاکستان مبنی بر ارتباط اعضای ایوزیسون بلوچ با کابل را قاطعانه رد می‌کنیم.» وی افزود: «کابل تأکید می‌کند که هیچ یک از اعضای ایوزیسون بلوچ در افغانستان حضور نداشته و هیچ ارتباطی با امارات اسلامی ندارند.» بلخی ضمن ابراز تأسف از جان باختن غیرنظامیان در این حادثه ترورسیستی، تأکید کرد قربانی کردن افراد بی‌گناه برای اهداف سیاسی غیرقابل توجیه است و از مقام‌های پاکستانی خواست به جای طرح چنین اظهارات غیرمسئولانه‌ای، بر حل مشکلات امنیتی و داخلی خود تمرکز کنند.